ruent in iniquitate sua, ruet et etiam Judas cum eis. His jam per ordinem transcursis, nunc recolendum atque replicandum est id quod jam plus quam semel diximus, scilicet Apostolum, commemoratis peccatis gentilium, verissime simili sive æquali culpæ subjectum inclamasse Judæum, dicendo: *Propter quod inexcusabilis es, o homo, omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, teipsum condemnas: eadem enim agis quæ iudicas* (Rom. 11). Et illam veritatem apostolicam nullius Scripturæ melius vel promptius quam hujus prophetiæ testimonio confirmari posse. Sequitur: *In gregibus suis, et in armentis suis vident ad quærendum Dominum, et non inveniunt; ablatus est eis*. Quod hic dicit in gregibus suis, et in armentis vident ad quærendum Dominum, videlicet Israel et Judas, qui in iniquitate sua corruerunt. Hoc est, quod sæpe dictus Apostolus ait de eisdem, qui, sicut hodie vidimus, tanquam rami de radice bonæ olivæ, id est de fide patrum fracti sunt, et ceciderunt (Rom. 11). *Israel vero sectando justitiam in legem justitiæ non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus offenderunt in lapidem offensionis* (Rom. 11). Et subinde: *Ignorantes enim Dei justitiam, et suam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti* (Rom. 11). Justitia illorum 36 est, quam et statuere volunt, in gregibus et armentis suis Dominum quærere, id est greges et armenta certatim sacrificare, dissimulando se audire, quod econtra ille reclamatur, dicens in David: *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos* (Psal. 119). Et in Isaia: *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum. Holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui. Quis quæsit hæc de manibus vestris?* (Isa. 1.) Denique si recte perpendimus populo ascendenti ex Ægypto, ubi carnes immolare consueverat, ejusmodi sacrificia non tam iusta suere quam permissa, testante ipso, cum dicit in Hieremia (cap. vii): *Holocautomata vestra addite victimis vestris, et comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti de verbo holocaustatum et victimarum, sed hoc verbum præcepi eis, dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus, et ambulate in omni via, quam mandavi vobis, ut bene sit vobis*. Cum hæc ita sint, nimirum, sicut ait hic, *vident quidem in gregibus suis, et armentis suis ad quærendum Dominum, sed fiet quod sequitur: Et non inveniunt eum*, quia videlicet *offenderunt in lapidem offensionis, et in petram scandali* (Rom. 11), et pro talium justitia sacrificiorum decertantes ut illam statuunt, justitiæ Dei, quæ Christus est, non sunt subjecti. Non ergo inveniunt eum. Ablatus est eis? Quomodo ablatus est eis? Num quia de loco ad locum transivit? Non utique, sed quia ipsi sunt excæcati, et indignos se iudicantes æternæ vitæ, tali bono sunt exheredati, et collatum est aliis. Nam loco illorum, qui cum essent naturales rami, præ-

pler incredulitatem fracti sunt, et ceciderunt; hi qui A erant velut oleaster, inserti sunt in bonam olivam et fide stant, id est illis non credentibus gentes crediderunt, quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam quæ ex fide est, et taliter Dominus vel Justitia Dei Christus ablati sunt eis. Dicat quis: Quo ergo devenit, vel quomodo impleta est veritas Dei, qui pactum pepigit cum Abraham, et cum semine ejus, sicut Scriptura testatur, dicens: *In die isto pepigit Dominus cum Abraham sædus (Gen. xv)*. Itemque. *Et statuam, inquit, pactum meum inter me et te, et inter semen tuum in generationibus suis fædere sempiterno, ut sim Deus tuus, et seminis tui post te? (Gen. xvii.)* Ad hæc provida prophetici spiritus sapientia dicit: *In Domino prævaricati sunt, quia filios alienos genuerunt.* Et est sensus: Si de pacti ratione agitur, quod cum patribus eorum pepigit Deus, et ejus qui pepigit veritas requiritur, facile et veraciter excusatur Deus, quia pactum illud pepigit quidem Deus, sed ipsi prævaricati sunt, id est irritum fecerunt, sicut dictum est de illis ad prophetam Hieremiam: *Reversi sunt ad iniquitates patrum suorum priores, qui noluerunt audire verba mea. Et hi ergo abierunt post deos alienos, ut servirent eis. Irritum fecerunt domus Israel, et domus Juda pactum meum, quod pepigi cum patribus eorum (Jer. xi)*. Universos prævaricationis modos breviter exprimit, dicendo, *quia filios alienos genuerunt.* Genuerunt, inquam, non tam carnali procreatione quam spirituali seductione. Nec vero tantummodo filios alienos genuerunt, sed et ipsi genitores filii alieni existerunt, id est filii quidem carnis, sed non tamen in semine reputandi vel existimandi sunt. *Non enim, inquit Apostolus, omnes qui ex Israel, hi sunt Israelitæ; neque quia semen sunt Abraham, omnes filii Dei; sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est, non qui filii carnis, hi sunt filii Dei, sed qui filii sunt promissionis estimantur in semine (Rom. ix).* Ergo filios alienos genuerunt, id est tales facti sunt, vel taliter suos instituerunt, vel de illis semen illud, de quo ad Abraham dictum est: *Et in semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii)* scilicet Christus, veraciter dicat: *Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni intraserunt adversum me, et claudicaverunt a semitis suis (Psal. xvii).* Duris corde et incircumcisis auribus parum est hoc omne malum, quod, sicut sermo propheticus comminatur, non debeant invenire Dominum, et quod ablati sit ab eis, transeundo ad fidem gentium, nisi etiam præsentibus perocellantur malis qui præsentia tantum bona diligunt. Sequitur ergo: *Nunc devorabit eos mensis cum patribus suis.* Ac si dicat: Non tantum illud de futuro præparatur eis malum æternum, quod non poterunt invenire Dominum; verum etiam nunc in præsentiarum auferentur eis bona transitoria quæ sola diligunt, et inferentur mala temporalia quæ sola metuant, quæ sunt partes eorum, partes impiorum: nam contra sanctos et justos dicit: *Portio mea in terra viventium (Psal. cxli).* Cum patribus ergo suis, id est

cum eis quæ sola diligunt, temporalibus bonis, devorabit eos mensis. Breve tempus, brevis dierum numerus est mensis, semperque in motu vel mutatione est, præsertim lunaris, qualem solum noverrant ex lege et commutabant hi, contra quos propheticus hic sermo dirigitur. Unde quoties in Scriptura sacra decima vel decima quinta die mensis quidpiam gestum vel gerendum legimus, sine dubio nihil aliud quam decimam vel decimam quintam lunam intelligimus. Porro, luna ipsa nunquam in eodem statu permanet, sed semper mutatur; et nunc quidem decremento proficit, donec plena sit; nunc autem decrementum luminis patitur, donec penitus exstinguatur. Haque mensis hoc loco recte intelligitur temporalitas atque mutabilitas mundi vel vite præsentis, quæ nunc devorabit eos, inquit; quia non solum mala æterna in futuro, sed mala quoque præsentia janjam recipient in præsentis sæculo tam Israel quam Judas. Quod jamdudum adimpletum videmus. Nam Israel ex tunc tenetur captivus in terra Assyriorum; Judæi vero, Babylonica quidem captivitate post annos lxx soluti sunt; sed post, Romanis agentibus, ceciderunt in ore gladii, et in omnes gentes captivi ducti sunt, et partes suas, id est terrena quæ sola quærebant bona perdididerunt, quia noluerunt partem suam esse Dominum. His dictis, protinus mira prophetici spiritus acrimonia sic in-clamat, devorationem illam janjam imminere significans, quam prædixerat: *Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama; ululate in Bethaven.* Buccina ex cornu animantis recurvo fit; tuba autem ex ære vel argento in lege fieri præcipitur, concrepatque in bellis et in solemnitatibus (Num. x). Gabaa et Rama, civitates sunt in tribu Benjamin sibi vicinæ. Hæc est Gabaa, in qua natus est Saul. Rama autem ipsa est, quam rex Israel conatus est occupare, sicut in libro Regum legitur, ut clauderet exitum et introitum tribui Juda et Benjamin (II Reg. ii). Porro Bethaven in tribu est Ephraim, quæ ante vocata est Bethel. Quia igitur præmiserat superius decem tribuum et duarum captivitatem, dicens: *Nunc devorabit eos mensis cum patribus suis.* Hortatur eos, quasi jam instante vicina captivitate, ut resonent buccinis, et tubis cohortantes se invicem in communiem luctum; et est sensus: Nolite vestram captivitatem humili voce desistere, sed buccinis concrepate et tubis, ut omnes audiant qui in circuitu sunt. Cuiusmodi bene congruit, quod Gabaa, collis; Rama, excelsa interpretatur. Dicitur ergo eis: *Clangite buccina 37 in Gabaa, tuba in Rama, id est ascendite in montes et colles, celsaque voce desicite imminentem vobis captivitatem. Ululate etiam in Bethaven, ubi est unus ex aureis vitulis, pro quorum veneratione modo captivi tradentur habitatores ejus. Et pulchre additur: Post tergum tuum Benjamin.* Ubi enim tribus finitur Benjamin, non procal est hæc civitas condita in tribu Ephraim, in posteriori scilicet parte ipsius Benjamin. Itaque cum de persona tertia in secundam prosilit, dicitque: *Clangite buccina in Ga-*